
 
 

CITTA’ DI SAVIGLIANO 

(PROVINCIA DI CUNEO) 

 
 AREA DIRIGENZIALE 1  

5° SETTORE - SERVIZI LEGALE - AMMINISTRATIVI 

 
Determinazione n. 41 

 
OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 ed 

impegno spesa per servizio di controllo, stewarding e antincendio in occasione 
della “Fiera di Primavera 2026” – ditta: ELITE SECURITY E INTELLIGENCE 
MANAGEMENT Srls (€ 1.368,84 cap. 928.3) – CIG: BA81B2E29C 

 

 IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

Premesso che: 

• la Fiera di Primavera è una manifestazione di commercio su aree pubbliche che tradizional-
mente si svolge a cadenza annuale nel centro cittadino, solitamente in una domenica del mese 
di marzo coincidente con la Fiera della Meccanizzazione Agricola che si svolge nell'area a ciò 
destinata adiacente Via Canavere; 

• fino al 2019 la Fiera di Primavera è stata organizzata e gestita direttamente dal disciolto Ente 
Manifestazioni S.r.l. il quale, grazie alla propria capacità organizzativa ed alla positiva sinergia 
creatasi con la Fiera della Meccanizzazione Agricola, ha saputo nel tempo accrescere il livello 
qualitativo della Fiera di Primavera; 

• la Fondazione Ente Manifestazioni, con diverse comunicazioni intercorse con l’Amministrazione 
Comunale, ultima quella del 25/10/2021 Prot. n. 35960, ha comunicato di non essere più dispo-
nibile a gestire tale manifestazione in qualità di organizzatore, ritenendo troppo oneroso 
l’impegno necessario richiesto sia sotto l’aspetto economico che organizzativo, ma nello spirito 
di migliore collaborazione con il Comune di Savigliano, previo compenso economico da con-
cordare, si è dichiarata comunque disponibile a proseguire nella gestione limitatamente alle at-
tività di segreteria organizzativa ed a condizione che sia il Comune ad assumere la titolarità 
dell’evento diventando a tutti gli effetti l’organizzatore della Fiera di Primavera; 

 
Considerato che: 

• con deliberazione n. 179 del 13.12.2021 la Giunta Comunale, con apposito atto di indirizzo, ha 
riconosciuto in capo al Comune di Savigliano la titolarità della Fiera di Primavera per il triennio 
2022-2024, ha definito le rispettive competenze all’interno dell’organizzazione della stessa ed 
ha approvato il “Disciplinare di affidamento della segreteria organizzativa”; 

• con deliberazione n. 216 del 25.11.2024 la Giunta Comunale, con apposito atto di indirizzo, ha 
nuovamente riconosciuto in capo al Comune di Savigliano la titolarità della Fiera di Primavera 
anche per il triennio 2025-2026-2027, mantenendo la definizione delle rispettive competenze 
all’interno dell’organizzazione della stessa ed ha approvando il nuovo “Disciplinare di affida-
mento della segreteria organizzativa”; 

• risultano dunque in carico del Comune di Savigliano anche per il triennio 2025/2027 tutte le in-
combenze relative alla sicurezza ed all’allestimento della manifestazione; 

• per lo svolgimento della manifestazione è necessario dotarsi di un servizio security ed antin-
cendio e a tale scopo è stata contattata la ditta ELITE SECURITY E INTELLIGENCE MANA-
GEMENT Srls che con nota Prot. n. 6897 del 19/02/2026 si è dichiarata disponibile allo svolgi-
mento del servizio, computando un costo orario per ogni addetto di 17,00 €/ora; 



• per la copertura di tutta l’area interessata dalla manifestazione è necessario prevedere n. 6 ad-
detti (tra antincendio e secutity) per tutta la durata dell’evento (n. 11 ore dalle ore 8.00 alle ore 
19.00 del 15.03.2026) e dunque il costo complessivo del servizio ammonta ad € 1.122,00 oltre 
I.V.A. 22%; 

• ritenuto di procedere all’acquisizione del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 
b), del D.Lgs n. 36/2023 che consente l’affidamento diretto, per servizi di importo inferiore a 
Euro 140.000,00, anche senza la consultazione di più operatori economici; 

• considerato che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ra-
gioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla ca-
pacità economico finanziaria e tecnico-professionale. Nel caso specifico tali elementi sono i 
seguenti: 

− Oggetto: Servizio di controllo, stewarding e antincendio in occasione della “Fiera di 

Primavera 2026” 

− Importo: € 1.368,84 I.V.A. 22% compresa (€ 1.122,00 oltre IVA pari ad € 246,84) 

− Contraente: ELITE SECURITY E INTELLIGENCE MANAGEMENT Srls – C.so Peschiera 

343 - 10141 TORINO (C.F. e P.IVA 13637901003) 

− Ragioni della scelta: esperienza dell’operatore economico nel settore e disponibilità allo 

svolgimento del servizio nei termini richiesti  

− Requisiti Generali: essere un operatore economico di cui all’art. 65 del D.Lgs. n. 36/2023 e 

non ricadere nei casi di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023; 

• ritenuto che l’offerta presentata dalla ditta ELITE SECURITY E INTELLIGENCE MANAGE-
MENT Srls per lo svolgimento del servizio in oggetto risulta adeguata rispetto alle finalità per-
seguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

• considerato che si è provveduto, con esito positivo, alla verifica del possesso dei requisiti di ca-
rattere generale in capo all’operatore economico in oggetto (Durc INPS_48711635 del 
12/12/2025 – Scadenza 11/04/2026).  

 
Visti e richiamati: 

• il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014 e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

• la Legge 30 dicembre 2025, n. 199 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2026 e bilancio pluriennale per il triennio 2026-2028”; 

• lo statuto comunale; 

• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

• il regolamento comunale di contabilità approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 38 
del 22.11.2023; 

• il regolamento comunale dei contratti; 

• il regolamento comunale sui controlli interni; 

• il regolamento per la disciplina delle acquisizioni in economia di forniture e servizi 

• il Decreto Sindacale n. 21 del 07.12.2023 di conferimento dell’incarico dirigenziale relativo 
all’Area 1 del vigente Organigramma comunale, ai sensi dell’art. 110, comma 1 del D.Lgs. n. 
267/2000 e dell’art. 24 del vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei 
Servizi ed il contestuale incarico di Responsabile del Settore 5° - “Servizi Legale – Ammini-
strativi” a norma dell’art. 6, comma 8, del vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale 
degli Uffici e dei Servizi, con decorrenza 11.12.2023 e sino a diverso provvedimento; 

• la deliberazione consiliare n. 42 del 18/12/2025 di approvazione della Nota di aggiornamento 
al Dup 2026/2028; 

• la deliberazione consiliare n. 43 del 18/12/2025 di approvazione dello schema di Bilancio di 
previsione 2026/2028; 

• la deliberazione di Giunta n. 1 del 12/01/2026 di approvazione del PEG 2026/2028; 
 
ACCERTATO che tale spesa trova disponibilità negli stanziamenti previsti a Bilancio 2026 al cap. 
928.3 “ORGANIZZAZIONE FIERA DI PRIMAVERA”; 

 



DETERMINA 
 

1. di richiamare le premesse quali facenti parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, alla ditta ELITE SECU-
RITY E INTELLIGENCE MANAGEMENT Srls il servizio di security e antincendio in occasione 
della “Fiera di Primavera 2026” per un costo complessivo pari a Euro 1.368,84 (IVA inclusa) 
così come da offerta acquisita agli atti al protocollo generale n. 6897 del 19/02/2026; 

 

3. di impegnare la somma complessiva di € 1.368,84 per far fronte alla spesa, con la seguente 
imputazione sul Bilancio 2026: 

€ 1.368,84 cap. 928.3 ORGANIZZAZIONE FIERA DI PRIMAVERA 

Missione 07 Turismo 

Programma 01 Sviluppo e valorizzazione del turismo 

Titolo 1 Spese correnti 

Macro 103  Acquisto di beni e servizi 

Piano 

Finanziario 

V° livello 

U.1.03.02.02.005 

Organizzazione e partecipazione a manifestazioni 

e convegni 

CIG BA81B2E29C ELITE SECURITY E INTELLIGENCE 

MANAGEMENT Srls 

 
4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’art. 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favore-
vole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsa-
bile del Servizio; 
 

5. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo Regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedi-
mento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situa-
zione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto sarà sottoposto al controllo 
contabile da parte del Responsabile del Servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione 
del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale; 
 

6. di dare atto che il presente impegno viene disposto ai sensi degli artt. 183 e 191 del D.Lgs. n. 
267/2000 così come modificati dall’art. 74 del D.Lgs. n. 118 del 2011, introdotto dal D.Lgs. n. 
126 del 2014. 
 

7. di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista nel corso dell’anno 2026; 
 

8. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
 

9. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta 
generale ed all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura fi-
nanziaria della spesa. 

 
 

Savigliano, lì 20 febbraio 2026  IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

PAOLO GOLDONI 
 

(Firmato Digitalmente) 

 
 


